At quod ad incomparabiles mores tanti Principis spectat: vnus infelix atque peccitatus Zolimus repperit inter scriptores, qui more suo, odio Christiane religionis, Theodosium magnopere persequitur, sed quod sciret facta eius celeberrima cum eis esse perspicua, vt a nemine possent penitus obscurari, illud uasi ingeni consilium inuit, vt pacis tempore eius facta condemnaret, laudet uero labores in bello, cum eandem Principem hisce uerbis in sua historia mendaciorum textrina, iugillatum reliquit d. Cumq; Promoto curam horum omnium commississet, ipse prior uimenduratiuam recordatur, canis magnificas cenabat, & in exquirenda voluptatibus curiosus erat, & Theatru atq; Circensibus se oblectabat. Adeoq; mihi Principis huius uitam in vtrunq; procliuem mirari subit. Nam cum natura mollis esset, omnique seordia & indidatua antea vitii delictis: summi triste, nihil formidabile molestia exhiberet, naturae freno laxabat: suis vtgeret aliqua necessitas, quae statum uerum quassatum a tueretur ignauam deponeret, & delictis ualere iussu, ad feruendum ac laborum molestiarumque idoneam rancidat. Cum ipso rerum usu docente talis esset, iam omni solitudine liberatus, iussu a natura dissolutionibus seruicbat. haec Zolimus, sed eadem & his deteriora superias, cum ait c:

A voluptate mollicieq; exorsus Imperium, magistratus, quos uis uerant praefecti, conseruabat, & re militari duces numero plures, quia antea erant, instituebat.

Et de eodem paulo post: Haec quidem seordia Principis, abfurdaq; pecuniarum cupiditate, tandem huc coarserunt. Idem Principis auctor extitit, tantum vt sumptus immensas Imperatorum fieret, vt propter ciborum multitudinem, & in his apparandis iniquissimam populose coquorum & poculatorum & aliorum cohortes instituerentur: quas si qui enumerare uelit, ei prolixo fuerit opus commentario. Nam de multitudine inferuentium Principis spud domum, quosque complures horum, praesertim qui cetera forma praesidiat, Praefides in medium proferrent eos, quos ipsi uellent; quodque totum Imperium in sua potestate haberent, quoniamq; subitum esset, animum Principis stultentis: has ergo conuenior ando, quid opus est orationem instituire prolixior em? cum uerum interuui exinat secuti cause nobis indicandae uentiant. Nam cum temere, atq; etiam in indignos Fisi bona proferret, ideoq; non ab re plaribus pecunias operet, promissuarum praesertim quas uis accedentibus uenales exponeret, nulla profus existimationis, aut honesta uita ratione habita, sed est iudicium idoneum, qui auri uel argenti maiorem summam deserbat: adeoque uidere erat, argentarios & numularios, & alios in foro praesertim ad exercitum, magistratum insignia ferre, maioremq; pecunias uim habentibus praemias tradere. haec Zolimus in euerforem deorum suorum iure (vt sibi uidebatur) indignatione commotus.

Sed ad confutandum oblatantem inuectiuis acerrimis hominem (ne canem dicam) nihil est, ut de laudatissimo Principe hic nostrorum cogamus elogias: sed ne uideamur domesticis se libis uelle uincere, Genuli aequo obicimus Gentilem historiam, uerum tamen amantior em, ipsum, inquam, insignis nominis scriptorem rerum sui temporis, Aurelium Victorem; qui ut summo laudum praecoxio Theodosium extollat, sic comparat illum Traiano, ut tamen constanter affermet, ipsum Traiani caruisse uitiis: ac proinde iuxta ueteres illas acclamationes, TRIANO MELIOR, consecutus Theodosius vnus fuerit, ipsius sententia, ut non amplius iam a populo in noui Imperatoris auspiciis illud foret acclamandum ac deprecandum, MELIOR TRIANO, sed illud, MELIOR THEODOSIO, publicis uocibus & uocis optandum. Ipse igitur Victor omnis priuati affectu uanimo libere ueritas, tan uis studiosus, haec de Theodosio posteris tradidit: Fuit, inquit, Theodosius ueribus & corpore Traiano simile, quantum scripta ueteru & pictura docent. Sic emittens status, membra eadem, par caesaries, os absque eo, quod illi aliqui auribus uellendo steriles gene, neq; tam ingentes oculerant, ne scio an & tanta gratia, tantusq; flos in facie, seu tanta dignitas in excessu. Mei uero profus similes, adeo ut nihil dici queat, quod non ex libris in ipsum uideatur transferri. Clementi animus, misericors, communis solo habitu differre se ceteris potans: in omni homines honorificus, uerum effusus in bonos simplicita ingenua aequa diligere, erudita mirari, sed innocua: largiri magno animo magna: amare ceteros: uel priuato contubernio cognitos, eosque honoribus peccunia, beneficis ceteris munerari, praesertim quorum erga se uelut patrem aspero casu effusa probauerat.

Ita tamen, quibus Traianus aspersus est, uim lentiam scilicet & cupidinem triumphandi, vtque eo deestitatus est, ut bella non moueret, sed uinceret: prohibueritque lege, ministeria lasciuia, palaris, que commessationibus adhiberi: tamen pudori tribuere & comentia, vt consoluarum nuptias uenerit tanquam sororum. Licters, si nimum perfectos contempnit, mediciter doctus, sagax plane, multumque diligen ad noscenda uorum gesta: quibus non desinebat excorari ueterum facta superba, crudelia, libertati infesta, quae lictat, ac Cimnam, Marium, Syllamque atque uim uictos dominantium, praecipue tamen per se & ingratos. Ira, si saneribus indignis, sed scilicet cito: uide modica dilacione mollebantur aliquando seuera praecpta, habuitque a natura munes, quod Augustus a philosophia doctore diluerat: qui cum audisset eum facile commoueri, ne asperum aliquod statueret, monuit, ut uerbi trasti capisset, quatuor atque uiginti Graeca litteras memoria recenseret, ut illa concitatio, quae momentis est, mente alio tridit, parui temporis interuallu laqueferet. Melior haud dubie (quod est rara uirtute) post auctam annis potentiam regalem, multoque maxime post uictorem uictoriam. Nam & amoniam ueram solitudo attendere, & auri argenti que graue pondi, sublata atq; expensu

XXX. ALLE CALVMNIE ZOTIMI IN THEODOSIUM.

XXXI.

CONTRA ZOTIMUM VICTOR.

E. Aurel. Vict. in Theodof.

THEODOSIUS VICTOR EX AVRELIO VICTORE.

XXXII.

THEODOSII CVM TRIANO COMPARATIO.

a tyrann.

a Ambros. orat. in obitu Theod. b Gen. 50.

c Ambros. ead. orat. in fine.

XXVIII.

LAUDES THEODOSIUS RECITATAE COMPARATAE.

XXIX.

CAIUMNIE ZOTIMI IN THEODOSIUM DICTA.

d Zof. li. 4.

XXVII.

à tyranno, multu è suo restituere, cum benigni Principes & quidem
 vix fundas solent mudo, ac deformata prodia concedere. Iam illa
 minoris, & ut dicitur, intra aulam, quae quidam quia oculis sunt,
 magis natus a bonorum curiosa oculos aures, ad strabunt. Patru-
 um coleret tanquam genitorum; fratris mortui, sororisq; liberos ha-
 bere pro suis; cognatos affinesq; parentis animo complecti, elegans le-
 tium, comitum dare, non tamen sumptuosum: misere colloquia
 pro personis, studio, dignitatibus, sermone cum gravitate iucundo,
 blandus pater, concors maritus. Exercebat neq; ad illecebras, neque
 ad lasciviam: ambulationibus magnis, cum esset otium, reficiebat
 animum: vesendi continentia valetudinem regibat. haecenus de
 moribus Theodosii Victor, quibus plane calumniantem
 Zosimum poterit confutes & exceris.

XXXIII.
 THEMISTIVS LAV-
 DATOR
 THEODO-
 SII.

à Themist.
 orat. 5.

Sed & si ex Graecis quaeras de Theodosio testimoniu,
 & ab homine æque Gentili (ne putes in gratia ipsius Chri-
 stianorum aliquid esse locutum) eodemq; probatae fidei
 & probitatis viro, professione philosopho, & hanc ob
 causam Christianis antecessoribus Imperatoribus accep-
 tissimo, quem impossibile existimes esse mentium: ac-
 cipite Themistium, qui non habens ex recentiorib; Prin-
 cipibus, quem Theodosio æquare possit, ad pricos illos
 laudatissimos Reges se conferens, nõ dubitat ipsam præ-
 ferre illis omnibus: utpote qui assumet, cum probitate,
 prudentia, atq; consilio superasse Lycurgum, fortitudine
 & peritia militari Alexandro Magno extitisse maio em.
 Quod quidem hand amplificatione quadam rhetorice
 artis ostentat, sed certis firmisq; rationibus docet. Essent
 hic defendendae duæ orationes; quibus ipse Themistius
 in eo argumento versatur, ut Theodosii egregias virtutes
 prædicet: sed parcius ob proluxitatem.

XXXIV.
 SYMMACHVS LAV-
 DATOR
 THEODO-
 SII.

h. Symmach.
 li. 2. ep. 45.

At et si hæc satis superque sint ad Theodosii defensionem:
 addimus tamen Latinorum oratorum clarissimum
 Symmachum & ipsum Ethnicum, & Christianorum hos-
 tem, qui publica concione (ut suo loco dictum est) cum
 civiles eius, tum bellicas laudes profecutus, testatur scri-
 bens h ad Flavianum æque Gentilem hominem, eas ad so-
 sua oratione superiores fuisse, ut sibi visus sit illas potius
 attigisse, quam pro rerum gestarum dignitate singulis (ut
 ait) satisfecerit: hæc q; familiaribus ipse litteris apud ami-
 cum atque Principi ob sublatum deorum cultum in
 Theodosium infensum, non autem in gratiam Principis
 pro concione iactata, sed ad aures dicta odio habentis
 Imperatorem Christianum idololatricæ destructorem, ab
 ipso præsertim Symmacho in eundem Theodosium eandem
 ob causam valde permoto. Ut ex his magnam inesse
 vim intelligas veritati, virtutemq; etiam linguas hostium
 coercere, atq; habentis velut in contrarium cultum reflectere,
 & ex inuictiis ad encomia dicenda convertere.
 Sicigitur pro Theodosii defensione adversus eius viru-
 peratores Ethnicos, ipsos etiam Ethnicos scriptores ob-
 necite satis sit.

XXXV.
 PAULINVS
 APOLO-
 GIAM PRO
 THEODO-
 SIO SCRIP-
 SIT.

c Paul. ep. 9.

Ceterum adversus eorundem Ethnicorum calumnias
 longe potentior nactus est Theodosius post mortem
 patronum: etenim ipsum decus Romanæ nobilitatis,
 Christianæ religionis dignum exemplum, Pontius Pauli-
 nus litteris clarus, famaque celebris, eiusmodi suscepit
 provinciam, ut adversus tabulas subfannantes, Theodosii
 famam carperet, lucubrationem luculentam ediderit
 rogatus à quodam pio viro, quo familiariter utebatur,
 nomine Benedicto, prout ipse Paulinus testatur ad Scetu-
 rum hæc scribens: *Alius libellum ex huius est, quos ad Benedictum,
 id est, Christianum virum amicum meum Eudochium scripsisse
 videor, non tamen edidisse conincar. Is enim mihi audiver huius in
 Domino opusculi fuit; sicut ipse epistola, qua libello pro themate
 præscribitur, docet. Factor autem ille circa me libenter hinc ab amico
 laborem recepit, ut in Theodosio non tam Imperatorem, quã Chri-
 sti seruum, non dominandi superbia, sed humilitate famulandi po-
 tentem, nec regno, sed fide Principem prædicarem.* hæc Paulinus:
 & S. Hieronymus ipso exordio epistolæ ad eum scrip-
 tæ de eodem sic habet: *Quid enim in nobis, aut quantum est, ut do-
 lita hæc mereamur proconitum? ut illo ore, quo religiosissimus Prin-
 cepti defenditur, humilis nos modicis laudemur? nominat eam
 Paulini scriptorem Gennadius Panegyricum super vi-
 ctoriam tyrannidum, eius argumenti confcriptum, ut de-*

monstraret ipsum Christianum Imperatorem fide ad or-
 tatione potius, quam armis immanes tyrannosque pius su-
 perasse.

Si vis autem intelligere, quale eiusmodi à Paulino elo-
 cubatum opus fuerit, percontare S. Hieronymum hæc ad
 ipsum Paulinum scribentem: *Librum tuum, quem pro Theo-
 dosio Principe prudenter oratoris, compositum transmissisti, libenter
 legi, & præcipue mihi subdubio in eo placuit: cumq; in primis parti-
 bus vinas alius, in penultimis te ipsum superari: Sed & ipsum genu-
 eloqui pressum est & nitidum; & cum Tulliana luceat puritate,
 crebrum est in sententiis: iacet enim (ut ait quidam) oratio in qua
 tantis verbis laudantur. Præsertim magna est rerum consequentia,
 & alterum pendet ex altero, Quisquid alligaveris, vel sicut super-
 vium, vel mitium sequentium est. Felix Theodosius, qui à tali Christi
 oratore defenditur. Illustrasti purpuram eius, & virtutem legum fut-
 uris saculis consecrasti. Macte virtute: qui tanta habere indumenta,
 qualis exoratus miles eris? O si mihi liceret istiusmodi ingenium
 non per Aonijs montes & Heliconis verticis (ut poeta canit) sed per
 Sion, & Iherosolimam, & Sina excelsa ducere si contingeret docere, que
 didici, & quasi per manus mysteria tradere Scripturarum; nasceretur
 nobis aliquid, quod docti Graecia non haberent. hæc Hierony-
 mus. At de Theodosio hæcenus, cuius exitu optatus quo
 que finis huic quarto tomo Annalium imponatur. Quæ
 vero reliqua sunt anni huius rerum gestarum, sequenti
 tomo dicemus, cum Atreadi & Honorii filiorum eius in
 Imperio successorum acta auspiciat sumus.*

Quem igitur ab exordio Iuliani Imperii inchoavimus
 tomum hunc quartum Annalium, claudimus eundem
 clissimo ad Deum tranfitu Theodosii. In quo quid tan-
 quam in viva tabula, semper loquentibus imaginibus, imo
 clamantibus, expressum habes, quo impietates, que vero
 pietatis sint vires, quive exitus alterutram sectantia Imper-
 atorum; cum velut in scena representata videris di-
 uerfa atq; contraria diversorum Principum studia: con-
 templatufq; fueris, quemnam finem habuerit Apostata
 Iulianus idololorum cultor, quove peruenit Valens hæ-
 reticus propugnator, & quem tandem exitum consecutus
 sit Valentinianus maior, Catholici licet Princeps, sinens
 tamen pro arbitrio quæq; agere idola colere, hæreticq;
 sectari; quo modo diuinam vindictam in se conceitaverit,
 atq; in filios miserabilibus propagari: contra vero qui fue-
 rit religionem pure colentis, & propensius excolentis, imp-
 pietatemq; vna cum impiis infestatans felix ingressus, fel-
 licior progressus, ac tandem egressus felicissimus Theo-
 dosii Imperatoris. Ut vna ferme inspectio intelligant
 Christiani Principes, quos vitare, quos sectari debeant;
 & quonam pacto illorum facta cavendo, Dei indigna-
 tionem effugant; ac diuinam benedictionem, imitando
 Theodosium, consequantur.

IAM quantum tuo beneficio, Dei Genitrix Maria Virgo,
 pensam reddimus; perfoluimusq; illud tibi, à qua pro-
 fitemur acceptum. Tu enim & quæstisti lanam & linum, &
 operata es consilio manuum tuarum. Quod igitur reli-
 quum est operis, tu ipsa perficere; eademq; hila qualiacunq;
 sunt (sint certe aurea in manu tua) in sacerdotalia illa in-
 dumenta contexe, de quibus Danid si *Sacerdotes tui induan-
 tur iussitum, & Dominus q; ait: Sacerdotes eius iudicium salutaris.*
 Duo ista, rogo, nobis contice vestimenta: domestici enim
 tui dicuntur vestiri duplicibus. Hæc petimus, non in iu-
 diosam tunicam polyvitam h, quæ à parte filio tradita,
 fratrem odium conceitavit, & infelici exitu, hæc con-
 specta sanguine, eidem parti immensus dolorem in cussit
 excussitq; lacrymas, ex eo merito iudicanti, filium à fera
 pestima devoratum. Felicitus agni, quam hædi sanguine
 imbuantur fidelium vestes: fatisque ad ornatum quod
 proficit ad salutem: Si quidem diuino est depreceptum
 oraculo: *Beati, qui laverit stolas in sanguine agni.* Tali purpu-
 ra gloriantur Dei filii, coheredes Christi, confortes regni,
 ipsæ Reges, cum Deo in perpetuum regnaturi: in quo-
 tum nos cooptari consortium, tuis, Virgo sanctissima,
 concedat precibus dilectus filius tuus; cui
 gloria & honor in secula.
 Amen.